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ABSTRAKT

HANÁKOVÁ, Michaela: Nouzové ubytování obyvatelstva města Zlín – sídelní oblast Bar-

tošova čtvrť. [Bakaláŕská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky

a krizového řízení; Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stu-

peň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.) V programu: Ochrana obyvatelstva, studijní obor:

Ochrana obyvatelstva. Zlín: FLKŘ UTB, 2013. 48 s.

Práce pojednává o problému nouzového ubytování v České republice a řeší posouzení rizik,

která mohou vzniknout při nouzovém ubytování. Bakalářská práce se skládá z teoretické

a praktické části. Teoretická část je zaměřena na všeobecné vysvětlení dané problematiky,

která je pak v praktické části realizována a zanalyzována pomocí SWOT analýzy. Praktická

část řeší nouzové ubytování obyvatelstva ve městě Zlín, konkrétně její sídelní oblast Barto-

šova čtvrť.

Klíčová slova: evakuace, nouzové přeţití, ubytování, Zlín

ABSTRACT

HANÁKOVÁ, Michaela: The emergency accommodation of the population of Zlin - resi-

dential area Bartosova district. [Bachelor’s thesis]. Tomas Bata University in Zlin. Faculty

of Logistics and Crisis Management; Crisis Management Institute. Head: doc. Ing. Miroslav

Tomek, Ph.D. Level of professional qualifications: Bachelor (Bc.) In the study program:

Protection of Population, study field: Protection of Population. Zlín: FLKŘ UTB, 2013.

48 number of pages.

The thesis deals with the problem of the emergency accommodation in the Czech Republic

and solves the risk assessment which may arise from the emergency accommodation. The

bachelor’s thesis consists of a theoretical and practical part. The theoretical part is focused

on the general explanation of the issue which is then realized and analyzed using the SWOT

analysis in the practical part. The practical part deals with the emergency accommodation of

the population of Zlin, namely its residential area Bartošova district.
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ÚVOD

V současné době jsou mimořádné události často se vyskytujícím jevem. Mohou to být udá-

losti antropogenního pŧvodu např. havárie s únikem nebezpečných látek z výroben, ve kte-

rých se tyto látky vyrábí nebo skladují, ale i události přírodního charakteru jako např. vichři-

ce, sesuvy pŧdy, povodně a další. Tyto události, ať uţ antropogenního nebo přírodního pŧ-

vodu, mají vliv na ţivot a zdraví obyvatelstva, poškození jejich majetku a na zničení ţivotní-

ho prostředí. Proto v případě těchto mimořádných událostí, je třeba se o obyvatelstvo po-

starat a zajistit jeho nouzové přeţití. Z těchto dŧvodŧ je třeba, aby byly příslušnými orgány

zpracovány, prŧběţně aktualizovány a také prověřovány pomocí cvičení plány nouzového

přeţití obyvatelstva.

V bakalářské práci je rozebrána problematika nouzového ubytování obyvatelstva ve městě

Zlín – sídelní oblast Bartošova čtvrť. Po posouzení současného stavu a moţností nouzového

ubytování ve městě Zlín, byly vypracovány návrhy na moţné řešení nouzového ubytování

pro obyvatelstvo sídelní oblasti Bartošova čtvrť. Tyto návrhy by se mohly vyuţít i v případě

mimořádné události velkého rozsahu, kdy je třeba přesunout obyvatelstvo do bezpečnějších

míst. Pro posouzení silných a stalých stránek, příleţitostí a hrozeb ve stálých a nestálých

ubytovacích zařízení, byla vyuţita SWOT analýza. Práce je členěna do čtyř kapitol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSOUZENÍ ŘEŠENÍ NOUZOVÉHO UBYTOVÁNÍ

V SOUČASNÝCH PRÁVNÍCH NORMÁCH

V této kapitole je popsáno, jak je v České republice (dále jen „ČR“) řešeno nouzové přeţití

obyvatelstva, konkrétněji nouzové ubytování obyvatelstva při mimořádné události. Řešení

nouzového ubytování obyvatelstva je také závislé především na rozsahu mimořádné události

(dále jen „MU“), počtu zasaţeného obyvatelstva a dále také na zákonech, vyhlášek, kon-

cepcí a metodických postupŧ.

1.1 Základní pojmy

Problematika nouzového ubytování zahrnuje celou řadu pojmŧ, při řešení bakalářské práce

byl poloţen dŧraz jen na některé základní pojmy.

Evakuace je souhrn organizačních a technických opatření zabezpečujících přemístění osob,

zvířat a věcných prostředkŧ v daném pořadí priority z míst ohroţených mimořádnou událos-

tí do míst, ve kterých je zajištěno pro osoby náhradní ubytování a stravování, pro zvířata

ustájení a pro věcné prostředky uskladnění. [1]

Hrozba je jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy a hodnoty

chráněné státem. Míra hrozby je dána velikostí moţné škody a časovou vzdáleností (vyjád-

řenou obvykle pravděpodobností čili rizikem) moţného uplatnění této hrozby. [1]

Krizová situace (dále jen „ KS“) je mimořádná událost, v jejímţ dŧsledku se vyhlašuje stav

nebezpečí, nouzový stav, stav ohroţení státu nebo válečný stav. [1]

Mimořádná událost je událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v dŧsledku ţivelní

pohromy, havárie, nezákonnou činností, ohroţením kritické infrastruktury, nákazami, ohro-

ţením vnitřní bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým zpŧsobem orgány a sloţ-

kami bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisŧ. Mimořádná událost dále

jen „MU“. [1]

Nouzové ubytování je dočasné ubytování obyvatelstva postiţeného mimořádnou událostí

nebo krizovou situací v objektech, které pro ubytování osob nejsou určené a běţně pouţí-

vané, ale jsou pro tento účel dočasně upravené a vybavené tak, aby splňovaly základní po-

ţadavky pro spánek, odpočinek a hygienické potřeby osob. [1]
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Regulační opatření jsou opatření, která slouţí ke sníţení spotřeby nedostatkových surovin,

výrobkŧ a energií nebo usměrnění spotřeby těchto komodit v souladu s krizovými plány

v případech, kdy KS nabývá rozsahu, ţe běţné ekonomické nástroje nejsou při zajišťování

nezbytných dodávek dostatečně účinné. [1]

Riziko je moţnost, ţe s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou povaţujeme

z bezpečnostního hlediska za neţádoucí. [1]

1.2 Základní právní předpisy k ochraně obyvatelstva a nouzovému

ubytování

Současné pojetí ochrany obyvatelstva při MU a samozřejmě i nouzového ubytování je zahr-

nuto v rŧzných právních normách:

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonŧ, který vymezuje integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), stanoví sloţky IZS

a jejich pŧsobnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, pŧsobnost a pravomoc stát-

ních orgánŧ územních samosprávných celkŧ, práva a povinnosti právnických a fyzických

osob při přípravě na mimořádné události, při záchranných a likvidačních pracích,

při ochraně obyvatelstva, před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu

ohroţení státu a válečného stavu. [13]

V oblasti nouzového přeţití obyvatelstva se jedná se o §7, odst.2, písm. i, §10, odst.5, písm

f a g, §15 odst.2, písm. f, §16, písm.c. Tyto paragrafy jsou popsány níţe v odstavci 1.3.7

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonŧ (krizový zá-

kon), stanoví pŧsobnost a pravomoc státních orgánŧ a orgánŧ územních samosprávných

celkŧ a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace,

které nesouvisejí se zajišťováním obrany ČR před vnějším napadením a při jejich řešení a při

ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost i za porušení těchto povinností.

V oblasti nouzového přeţití obyvatelstva se jedná o § 14, odst.3, písm. b, § 21, odst. 3,

písm. c. Tyto paragrafy jsou popsány níţe v odstavci 1.3.7.

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatření pro krizové stavy a o změně někte-


[…]


ho ředitelství HZS ČR.

Na základě minimalizace rizik nebo nebezpečí, která vzešla jako výsledek po provedené

SWOT analýze pro nestálé ubytovací zařízení, bych navrhovala:

bezpečnost a pohodlí ubytovaných by se dalo zvýšit zakoupením kvalitnějších lehá-

tek, ale vše závisí na finančních moţnostech a také obyvatelstvo by mělo být smířeno

s tím, ţe kvalita ubytování bude na niţším standardu, neţ jsou zvyklí,

pro výstavbu stanŧ, které jsou uloţeny v dislokovaných skladech u AČR nebo HZS,

je také potřeba dostatečného prostou na realizaci, proto by se stany pro nouzové

ubytování mohly stavět na atletických a fotbalových stadionech a loukách,
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 pro výstavbu je také potřeba dostatečného počtu osob, proto je nutné mít i nějaké

osoby v záloze,

pokud je naplánované místo pro výstavbu stanŧ na louce, pŧda mŧţe být silně pod-

máčená následkem dlouhotrvajících dešťŧ, totéţ mŧţe platit i pro příjezdové cesty

k vytipovanému místu, proto by měly být nachystány v záloze desky na zpevnění

povrchu nebo preferovat výstavbu na pevných površích.
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ZÁVĚR

Zajištění nouzového ubytování pro osoby postiţené mimořádnou událostí je jedním ze zá-

kladních úkolŧ ochrany obyvatelstva. Tento úkol má velký význam hlavně z toho dŧvodu,

ţe se poskytuje pomoc osobám, které se následkem mimořádné události ocitli bez střechy

nad hlavou a bez základních ţivotních potřeb.

V případě vzniku mimořádné události velkého rozsahu se pro nouzové ubytování obyvatel-

stva v ORP Zlín mohlo vyuţít prostorŧ stálých ubytovacích zařízení (koleje, internáty, hote-

ly, penziony) a nestálých ubytovacích zařízení (stany, haly, tělocvičny).

Hlavním cílem bakalářské práce bylo posoudit rizika, která ovlivňují nouzové ubytování

a navrhnout jejich minimalizaci při řešení MU. Na základě hlavního cíle, byly zvoleny násle-

dující cíle pro řešení:

posoudit současný stav nouzového ubytování obyvatelstva ORP,

analýza rizik mající vliv na nouzové ubytování,

návrh na redukci vybraných rizik.

Při vyuţití vytipovaných ubytovacích zařízení, která jsou zahrnuta v plánu nouzového přeţi-

tí obyvatelstva ORP Zlín, je moţné poskytnout nouzové ubytování pro 3 007 osob. Do

těchto ubytovacích zařízení spadají koleje, ubytovny, hotely, základní školy a domov mláde-

ţe. Dále je moţné vyuţít vytipovaná evakuační střediska ve správním obvodu ORP Zlín,

jejich celková ubytovací kapacita činí 1 692 osob. Do těchto evakuačních středisek spadají

kulturní domy, kempy, penziony, základní a mateřské školy.

Dalším moţným řešením je poskytnutí nouzového ubytování v ochranných stavbách, kte-

rých se ve správním obvodu ORP Zlín nachází celkem 81, z toho je 9 stále tlakově odolných

a 72 jsou objekty určení pro improvizované ukrytí osob. Celková kapacita těchto prostor

činí 31 150 osob.

V sídelní oblasti Bartošova čtvrť ţije cca 900 obyvatel. V případě vzniku mimořádné udá-

losti velkého rozsahu, kdy je potřeba zajistit nouzové přeţití obyvatelstva, se obyvatelstvo

této sídelní oblasti evakuovalo do míst na východ od města Zlín. Dŧvodem této myšlenky je,

ţe se sídelní oblast Bartošova čtvrť nachází na okraji ORP Zlín, a tudíţ by v případě mimo-

řádné události, by tato událost postihla i další území ORP Zlín. Evakuační trasy budou ve-

deny směrem na Vizovice do vytipovaných míst nouzového ubytování.
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Pro nouzové ubytování obyvatelstva sídelní oblasti Bartošova čtvrť bych navrhovala přesu-

nout osoby do míst v rámci ORP Zlín – Fryšták, Lukov, ale i do míst mimo katastrální úze-

mí ORP Zlín - Rusava.

Rekreační ubytovací zařízení na Rusavě má celkovou kapacitu 200 osob a je moţné v tomto

zařízení i připravovat stravu pro obyvatelstvo. Kapacita ubytovacího zařízení se mŧţe navý-

šit cca o dalších 200 osob postavením stanŧ na okolním prostranství.

Prostory Základní školy ve Fryštáku umoţňují poskytnout nouzové ubytování pro celkem

200 osob. V prostorách tohoto ubytovacích zařízení je moţná příprava stravy pro obyvatel-

stvo.

V obci Lukov se nachází několik zařízení, která umoţňují poskytnout nouzové ubytování

celkem pro 950 osob. V prostorách některých ubytovacích zařízení je moţné příprava stravy

pro evakuované osoby.

V případě vzniku mimořádné události delšího trvání mŧţeme počítat i s tím, ţe se počet

nouzově ubytovaných osob sníţí, z dŧvodu poskytnutí ubytování u rodinných příslušníkŧ

nebo i nabídky poskytnutí ubytovacích prostor od cizích rodin.

Metoda, kterou jsem vyuţila ve své bakalářské práci, je SWOT analýza. Vypracovala jsem

dvě analýzy SWOT, jedna je zaměřená na stálé ubytovací zařízení (hotely, penziony, koleje)

a druhá je zaměřená na nestálé ubytovací zařízení (především stany). Touto metodou byly

zhodnoceny jejich silné a slabé stránky, příleţitosti a hrozby těchto ubytovacích zařízení.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

ČR Česká republika

H Hodnota
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