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Jméno a příjmení studenta: Michaela HANÁKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce:

Nouzové ubytování obyvatelstva města Zlín – sídelní oblast Bartošova čtvrť

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce, která pojednává o problému nouzového ubytování v České republice a řeší

posouzení rizik, která mohou vzniknout při nouzovém ubytování, je poměrně náročné téma.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na

všeobecné vysvětlení dané problematiky, která je pak v praktické části i s využitím SWOT

analýzy realizovaná na nouzové ubytování obyvatelstva Bartošovi čtvrti města Zlín.

Formální úprava práce je na výborné úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Problémy spojené s řešením autorka bakalářské práce pravidelně konzultovala s vedoucím

práce. Připomínky vedoucího se snažila respektovat v práci.
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Autorka práce přistupovala ke zpracování práce velmi zodpovědně a iniciativně. Pro získání

co největšího objemu teoretických i praktických poznatků absolvovala v rámci výuky

i odbornou stáž. Cíle pro naplnění svojí bakalářské práce splnila v plném rozsahu.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 14.5.2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně